Diário da República, 2.ª série — N.º 248 — 28 de Dezembro de 2006 (Apêndice n.º 90)136

1.º JUÍZO DO TRIBUNAL DE PEQUENA INSTÂNCIA
CRIMINAL DE LISBOA

Aviso n.º 8513/2006 — AP

A Dr.ª Joana Lemos Ferrer Antunes, juíza de direito, do 1.º Juízo
do Tribunal de Pequena Instância Criminal de Lisboa, faz saber
que, no processo abreviado n.º 339/05.9PBAMD, pendente neste
Tribunal contra o arguido Evalda Suzete Campos, filho de Jorge
Mouco de Campos e de Maria Amélia Varela Borges, natural da
Guiné-Bissau, de nacionalidade guineense, nascido em 7 de Julho
de 1980, solteiro, com domicílio na Rua António Aleixo, 31, 1.º,
Frente, Queluz de Baixo, por se encontrar acusado da prática de
um crime de injúria agravada, previsto e punido pelos artigos 181.º
e 184.º do Código Penal, praticado em 21 de Março de 2005 e um
crime de desobediência, previsto e punido pelo artigo 348.º do
Código Penal, praticado em 21 de Março de 2005, foi o mesmo
declarado contumaz, em 24 de Novembro de 2006, nos termos do
artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declaração de contu-
mácia, que caducará com a apresentação do arguido em juízo ou
com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos ter-
mos ulteriores do processo até à apresentação ou detenção do ar-
guido, sem prejuízo da realização de actos urgentes nos termos do
artigo 320.º do Código de Processo Penal, a anulabilidade dos negó-
cios jurídicos de natureza patrimonial celebrados pelo arguido, após
esta declaração.

27 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Joana Lemos
Ferrer Antunes. — O Escrivão Auxiliar, Luís Manuel Delgado
Martins Miguel.

Aviso n.º 8514/2006 — AP

A Dr.ª Joana Lemos Ferrer Antunes, juíza de direito, do 1.º Juízo
do Tribunal de Pequena Instância Criminal de Lisboa, faz saber
que, no processo abreviado, n.º 1379/04.0PEAMD, pendente neste
Tribunal contra a arguida Ana Mafalda Pinto Miranda de Oliveira
Baptista, filha de Mário Marques de Oliveira Baptista e de Maria
Isabel Conde Pinto de Miranda de Oliveira Baptista, natural de
Mártires, Lisboa, de nacionalidade portuguesa, nascida em 11 de
Dezembro de 1968, solteira, com a identificação fiscal n.º 192305450,
titular do bilhete de identidade n.º 8111339, com domicílio na Rua
do Chafariz, 324, letra C, 1.º, direito, Alcabideche, Cascais, por se
encontrar acusada da prática de um crime de furto simples, pre-
visto e punido pelo artigo 203.º, n.º 1, do Código Penal, praticado
em 9 de Novembro de 2004, um crime de falsidade de depoimento
ou declaração, previsto e punido pelo artigo 143.º do Código Penal,
praticado em 10 de Novembro de 2004, foi a mesma declarado
contumaz, em 28 de Novembro de 2006, nos termos do artigo 335.º
do Código de Processo Penal. A declaração de contumácia, que
caducará com a apresentação do arguido em juízo ou com a sua
detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulte-
riores do processo até à apresentação ou detenção do arguido, sem
prejuízo da realização de actos urgentes nos termos do artigo 320.º
do Código de Processo Penal, a anulabilidade dos negócios jurídi-
cos de natureza patrimonial celebrados pelo arguido, após esta
declaração.

29 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Joana Lemos
Ferrer Antunes. — O Escrivão Auxiliar, Luís Manuel Delgado
Martins Miguel.

2.º JUÍZO DO TRIBUNAL DE PEQUENA INSTÂNCIA
CRIMINAL DE LISBOA

Aviso n.º 8515/2006 — AP

A Dr.ª Maria Conceição Moreno, juíza de direito do 2.º Juízo do
Tribunal de Pequena Instância Criminal de Lisboa, faz saber que,
no processo abreviado n.º 22/00.1PGLSB, pendente neste Tribunal
contra o arguido Wilton Monteiro Apresentação Alves, filho de
Aristides de Apresentação Alves e de Gregória Maria Monteiro,
natural de Cabo Verde, de nacionalidade cabo-verdiana, nascido em
20 de Maio de 1980, solteiro, titular do passaporte n.º H047766,
titular do bilhete de identidade estrangeiro n.º 189234, com domi-
cílio na Praça Teófilo Braga, 5, 7.º, esquerdo, Alfornelos, 1700
Amadora, por se encontrar acusado da prática de um crime de dano

simples, previsto e punido pelo artigo 212.º, n.º 1, do Código Pe-
nal, praticado em 15 de Janeiro de 2000, por despacho de 15 de
Novembro de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi dada
por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data,
nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por
o arguido ter sido detido.

16 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria Conceição
Moreno. — O Escrivão-Adjunto, Nélson Matos.

1.º JUÍZO DO TRIBUNAL DE PEQUENA INSTÂNCIA
CRIMINAL DE LOURES

Aviso n.º 8516/2006 — AP

A Dr.ª Maria Emília Charro, juíza de direito do 1.º Juízo do
Tribunal de Pequena Instância Criminal de Loures, faz saber que,
no processo comum (tribunal singular) n.º 244/03.3GGLSB, pen-
dente neste Tribunal, o arguido Eusébio de Sousa Soares Fernan-
des, filho de António Soares Fernandes e de Isabel Soares Sousa
Fernandes, natural de São Tomé e Príncipe, de nacionalidade são-
-tomense, nascido em 20 de Janeiro de 1979, solteiro, titular do
passaporte n.º S-024398, domicílio no Bairro da Torre, barraca 817,
Camarate, encontra-se acusado da prática de um crime de condu-
ção de veículo em estado de embriaguez, previsto e punido pelo
artigo 292.º, n.º 1, e um crime de condução sem carta, previsto e
punido pelo artigo 3.º, n.os 1 e 2, do Decreto-Lei n.º 2/98, de 3 de
Janeiro e 121.º, n.º 1, do Código da Estrada, praticados em 26 de
Dezembro de 2002, Por despacho de 3 de Novembro de 2006,
proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumá-
cia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do arti-
go 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por o arguido ter sido
detido e ter prestado termo de identidade e residência, artigo 196.º
do Código de Processo Penal.

20 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria Emília
Charro. — O Escrivão-Adjunto, Daniel Xavier.

Aviso n.º 8517/2006 — AP

A Dr.ª Maria Emília Charro, juíza de direito do 1.º Juízo do
Tribunal de Pequena Instância Criminal de Loures, faz saber que,
no processo comum (tribunal singular) n.º 291/01.0GELRS, pen-
dente neste Tribunal o arguido Fernando Paulo Constantino Martins,
filho de Fernando Martins Areias e de Maria Emília Constantino
Camilo Areias, nascido em 21 de Julho de 1968, casado, portador
do titular do bilhete de identidade n.º 8538841, com domicílio na
Rua Azevedo Coutinho, 2, 3.º, frente, 2675 Odivelas, encontra-se
acusado da prática de um crime de abuso de confiança qualificada
previsto e punido nos termos do artigo 205.º n.os 1 e 4, alínea b),
do Código Penal. Por despacho proferido em 15 de Novembro
de 2006, foi declarada cessada a contumácia, com efeitos a partir
daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Pro-
cesso Penal.

23 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria Emília
Charro. — A Escrivã-Adjunta, Ana Maria Branco C. Corda.

2.º JUÍZO DO TRIBUNAL DE PEQUENA INSTÂNCIA
CRIMINAL DE LOURES

Aviso n.º 8518/2006 — AP

A Dr.ª Cidalina de Sousa de Freiras, juíza de direito 2.º Juízo
do Tribunal de Pequena Instância Criminal de Loures, faz saber
que, no processo comum (tribunal singular), n.º 503/01.0PBLRS,
pendente neste Tribunal contra o arguido João Vaz Dias, filho de
António Dias e de Regina Vaz, natural de Cabo Verde, de nacio-
nalidade cabo-verdiana, nascido em 24 de Junho de 1963, solteiro,
portador do com a identificação fiscal n.º 230359329, titular do
bilhete de identidade estrangeiro n.º 7265, com último domicílio
conhecido na Azinhaga dos Besouros, junto à farmácia do Altinho,
2700 Amadora, por se encontrar acusado da prática de um crime
de maus tratos do cônjuge ou análogo, previsto e punido pelo ar-
tigo 152.º, n.º 2, do Código Penal, praticado em 2 de Dezembro
de 2001, foi o mesmo declarado contumaz, em 25 de Outubro